Outubro 24.584 4,13 12.443 12.141 18.983.540 5,18 11.440.752 7.542.788 772,19 919,45 621,27

Novembro 22.141 -9,94 11.135 11.006 17.154.401 -9,64 10.314.865 6.839.536 774,78 926,35 621,44

Dezembro 17.930 -19,02 8.772 9.158 14.003.632 -18,37 8.310.881 5.692.751 781,02 947,43 621,62

2013 Janeiro 17.531 -2,23 10.034 7.497 15.298.715 9,25 10.245.381 5.053.334 872,67 1.021,07 674,05

Fevereiro 17.708 1,01 9.988 7.720 15.270.870 -0,18 10.043.877 5.226.993 862,37 1.005,59 677,07

Março 22.127 24,95 11.846 10.281 18.818.514 23,23 11.855.033 6.963.480 850,48 1.000,76 677,32

Subtotal (1) 57.366 1,14 31.868 25.498 49.388.098 9,12 32.144.291 17.243.807 860,93 1.008,67 676,28
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 06 Nº 01 março/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 22.127   100,00   11.846   10.281   18.818.514   100,00   11.855.033   6.963.480   850,48   1.000,76  677,32
BENEFÍCIOS DO RGPS 19.605   88,60   100,00   9.324   10.281   17.083.709   90,78   100,00   10.120.229   6.963.480   871,40   1.085,40  677,32

Previdenciários 18.395   83,13   93,83   100,00   8.254   10.141   15.875.939   84,36   92,93   100,00   9.005.939   6.870.000   863,06   1.091,10  677,45
Aposentadorias 4.994   22,57   25,47   27,15   1.488   3.506   4.274.044   22,71   25,02   26,92   1.896.211   2.377.833   855,84   1.274,34  678,22

Idade 4.054   18,32   20,68   22,04   700   3.354   2.947.375   15,66   17,25   18,57   672.597   2.274.777   727,03   960,85   678,23
Invalidez 527   2,38   2,69   2,86   375   152   562.230   2,99   3,29   3,54   459.174   103.056   1.066,85  1.224,46  678,00
Tempo de Contribuição 413   1,87   2,11   2,25   413   –   764.440   4,06   4,47   4,82   764.440   –   1.850,94  1.850,94  –

Pensões por Morte 1.713   7,74   8,74   9,31   672   1.041   1.523.063   8,09   8,92   9,59   817.865   705.198   889,12   1.217,06  677,42
Auxílios 6.548   29,59   33,40   35,60   5.290   1.258   6.466.412   34,36   37,85   40,73   5.619.251   847.161   987,54   1.062,24  673,42

Doença 6.410   28,97   32,70   34,85   5.188   1.222   6.373.943   33,87   37,31   40,15   5.545.427   828.516   994,37   1.068,90  678,00
Acidente 49   0,22   0,25   0,27   32   17   22.022   0,12   0,13   0,14   16.259   5.763   449,43   508,10   339,00
Reclusão 89   0,40   0,45   0,48   70   19   70.446   0,37   0,41   0,44   57.564   12.882   791,53   822,34   678,00

Salário-Maternidade 5.140   23,23   26,22   27,94   804   4.336   3.612.421   19,20   21,15   22,75   672.613   2.939.808   702,81   836,58   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 1.210   5,47   6,17   100,00   1.070   140   1.207.770   6,42   7,07   100,00   1.114.290   93.480   998,16   1.041,39  667,71
Aposentadorias por Invalidez 41   0,19   0,21   3,39   37   4   52.674   0,28   0,31   4,36   49.707   2.967   1.284,74  1.343,44  741,73
Pensão por Morte 3   0,01   0,02   0,25   3   –   6.071   0,03   0,04   0,50   6.071   –   2.023,83  2.023,83  –
Auxílio-Doença 1.126   5,09   5,74   93,06   995   131   1.126.112   5,98   6,59   93,24   1.037.294   88.818   1.000,10  1.042,51  678,00
Auxílio-Acidente 40   0,18   0,20   3,31   35   5   22.912   0,12   0,13   1,90   21.217   1.695   572,79   606,19   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.485   11,23   100,00   2.485   –   1.684.774   8,95   100,00   1.684.774   –   677,98   677,98   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.485   11,23   100,00   100,00   2.485   –   1.684.774   8,95   100,00   100,00   1.684.774   –   677,98   677,98   –

Idoso 1.104   4,99   44,43   44,43   1.104   –   748.456   3,98   44,42   44,42   748.456   –   677,95   677,95   –
Portador de Deficiência 1.381   6,24   55,57   55,57   1.381   –   936.318   4,98   55,58   55,58   936.318   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

37   0,17   37   –   50.031   0,27   50.031   –   1.352,19  1.352,19  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.